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パブリックコメント等を踏まえた 

愛知県医師確保計画（案）の変更点 

資料１－１ 
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主 な 変 更 点

（軽微な語句の訂正等を除く） 

変更前 変更後 変更理由 

愛知県医師確保計画＜概要版＞（案） 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画  ３ 医師偏在指標   

【本県の小児科における医師偏在指標】 【本県の小児科における医師偏在指標】 小児科医師偏在指標の確

定値の反映 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画   ４ 相対的医師少数都道府県・相対的医師少数区域の設定   

【産科における相対的医師少数都道府県・相対的医師少数区域】 

2 次医療圏 

【小児科おける相対的医師少数都道府県・相対的医師少数区域】 

2 次医療圏 

【産科における相対的医師少数都道府県・相対的医師少数区域】 

2 次医療圏 

【小児科おける相対的医師少数都道府県・相対的医師少数区域】 

2 次医療圏 

全国順位の変更の反映 

小児科医師偏在指標の確

定値の反映 

全国 106.2 16,937 159.5 1.000 知多半島 98.1 90 0.9 1.015

愛知県 89.2 924 10.3 1.006 西三河北部 73.9 46 0.7 0.905

名古屋・尾張中部 109.6 377 3.1 1.096 西三河南部東 57.0 35 0.6 0.977

海部 68.3 24 0.4 0.814 西三河南部西 65.7 66 1.0 0.963

尾張東部 105.2 90 0.7 1.220 東三河北部 64.1 2 0.1 0.629

尾張西部 82.2 52 0.7 0.903 東三河南部 78.7 69 1.0 0.923

尾張北部 71.0 71 1.0 0.978

小児科医師
偏在指標

標準化小児科
医師数(人)

年少人口
（10万人）

標準化受
療率比

小児科医師
偏在指標

標準化小児科
医師数(人)

年少人口
（10万人）

標準化受
療率比

分類 産科医師偏在指標 順位

全国 12.8 -

名古屋・尾張中部 16.6 48

尾張東部 15.7 56

東三河南部 10.6 151

知多半島 10.2 160

西三河南部東 9.9 173

海部 9.8 176

西三河北部 9.4 186

尾張西部 8.9 203

尾張北部 7.2 245

西三河南部西 7.1 247

相対的医師少数以外
の区域

（1位～191位）

相対的医師少数区域
（192位～248位）

分類 小児科医師偏在指標 順位

全国 106.2 -

名古屋・尾張中部 109.6 99

尾張東部 105.2 121

知多半島 98.1 156

尾張西部 82.2 223

東三河南部 78.7 239

西三河北部 73.9 252

尾張北部 71.0 263

海部 68.3 270

西三河南部西 65.7 278

東三河北部 64.1 283

西三河南部東 57.0 297

相対的医師少数区域
（208位～311位）

相対的医師少数以外
の区域

（1位～207位）

全国 106.2 16,937 159.5 1.000 知多半島 97.9 90 0.9 1.017

愛知県 89.2 924 10.3 1.006 西三河北部 73.8 46 0.7 0.907

名古屋・尾張中部 109.9 377 3.1 1.093 西三河南部東 56.8 35 0.6 0.980

海部 68.3 24 0.4 0.815 西三河南部西 65.9 66 1.0 0.960

尾張東部 104.3 90 0.7 1.231 東三河北部 64.7 2 0.1 0.623

尾張西部 82.5 52 0.7 0.901 東三河南部 78.9 69 1.0 0.920

尾張北部 71.0 71 1.0 0.978

小児科医師
偏在指標

標準化小児科
医師数(人)

年少人口
（10万人）

標準化受
療率比

小児科医師
偏在指標

標準化小児科
医師数(人)

年少人口
（10万人）

標準化受
療率比

分類 産科医師偏在指標 順位

全国 12.8 -

名古屋・尾張中部 16.6 42

尾張東部 15.7 50

東三河南部 10.6 145

知多半島 10.2 154

西三河南部東 9.9 167

海部 9.8 170

西三河北部 9.4 180

尾張西部 8.9 197

尾張北部 7.2 239

西三河南部西 7.1 241

相対的医師少数以外
の区域

相対的医師少数区域
（下位33.3％）

分類 小児科医師偏在指標 順位

全国 106.2 -

名古屋・尾張中部 109.9 98

尾張東部 104.3 123

知多半島 97.9 155

尾張西部 82.5 220

東三河南部 78.9 231

西三河北部 73.8 247

尾張北部 71.0 258

海部 68.3 264

西三河南部西 65.9 272

東三河北部 64.7 275

西三河南部東 56.8 292

相対的医師少数区域
（下位33.3％）

相対的医師少数以外
の区域
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変更前 変更後 変更理由 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画  ５ 偏在対策基準医師数  （１）産科における偏在対策基準医師数 

○ 産科偏在対策基準医師数は 592 人で、2016（平成 28）年 12 月 31 日現在）の産科医師

674 人より少なくなっており、将来（2023 年）における推計分娩件数は、現在より少なく

なる見込み。 

○ 産科偏在対策基準医師数は 597 人で、2016（平成 28）年 12 月 31 日現在）の産科医師

674 人より少なくなっており、将来（2023 年）における推計分娩件数は、現在より少なく

なる見込み。 

国提供データの変更の反

映 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画  ５ 偏在対策基準医師数  （２）小児科における偏在対策基準医師数 

国提供データの変更の反

映 

（参考） （参考）

産科・産婦人科医
師数(2016年)(人)

2017年年間調整
後分娩件数(件)

全国 - 11,349 793,753 888,464

愛知県 597 674 52,657 57,162

名古屋・尾張中部 156 313 17,010 18,831

海部 15 17 1,609 1,778

尾張東部 32 56 3,468 3,787

尾張西部 35 36 3,789 4,145

尾張北部 53 46 5,733 6,350

知多半島 26 32 2,831 3,060

西三河北部 36 37 3,959 3,995

西三河南部東 26 30 2,783 2,944

西三河南部西 61 49 6,681 7,020

東三河北部 0 3 0 0

東三河南部 44 55 4,822 5,253

産科偏在対策基
準医師数(2023
年)(人)

分娩件数将来推
計(2023年年間分
娩件数)(件)

（参考） （参考）

産科・産婦人科医
師数(2016年)(人)

年間調整後分娩
件数(件)

全国 - 11,349 791,796 888,464

愛知県 592 674 52,226 57,162

名古屋・尾張中部 162 313 17,644 18,831

海部 14 17 1,535 1,778

尾張東部 32 56 3,465 3,787

尾張西部 34 36 3,693 4,145

尾張北部 51 46 5,573 6,350

知多半島 26 32 2,786 3,060

西三河北部 34 37 3,748 3,995

西三河南部東 25 30 2,721 2,944

西三河南部西 60 49 6,531 7,020

東三河北部 - 3 0 0

東三河南部 42 55 4,601 5,253

産科偏在対策基
準医師数(2023
年)(人)

分娩件数将来推
計(2023年年間分
娩件数)(件)

（参考） （参考） （参考）

小児科医師数
(2016年)(人)

年少人口
(2018.1.1現在)

（人）

標準化受療率比
(入院・外来患者流出入調

整係数を反映）

全国 - 16,937 14,473,629 15,951,158 1.000

愛知県 947 904 952,906 1,029,166 1.006

名古屋・尾張中部 276 368 293,517 313,885 1.096

海部 27 24 38,161 43,750 0.814

尾張東部 68 85 64,303 69,829 1.220

尾張西部 51 53 64,522 70,502 0.903

尾張北部 78 71 90,553 102,507 0.978

知多半島 74 85 83,756 90,668 1.015

西三河北部 52 45 65,303 69,095 0.905

西三河南部東 52 37 61,302 63,625 0.977

西三河南部西 82 64 97,822 103,622 0.963

東三河北部 3 3 5,172 5,976 0.629

東三河南部 71 69 88,493 95,706 0.923

小児科偏在対策
基準医師数(2023

年)(人)

年少人口将来推
計(2023年年少人

口)(人)

（参考） （参考） （参考）

小児科医師数
(2016年)(人)

年少人口
(2018.1.1現在)

（人）

標準化受療率比
(入院・外来患者流出入調

整係数を反映）

全国 - 16,937 14,473,629 15,951,158 1.000

愛知県 947 904 952,906 1,029,166 1.009

名古屋・尾張中部 272 368 293,517 313,885 1.084

海部 27 24 38,161 43,750 0.829

尾張東部 68 85 64,303 69,829 1.234

尾張西部 50 53 64,522 70,502 0.905

尾張北部 77 71 90,553 102,507 0.990

知多半島 73 85 83,756 90,668 1.022

西三河北部 52 45 65,303 69,095 0.927

西三河南部東 51 37 61,302 63,625 0.978

西三河南部西 81 64 97,822 103,622 0.968

東三河北部 3 3 5,172 5,976 0.628

東三河南部 70 69 88,493 95,706 0.922

小児科偏在対策
基準医師数(2023

年)(人)

年少人口将来推
計(2023年年少人

口)(人)
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変更前 変更後 変更理由 

愛知県医師確保計画（案） 

第 1章 医師確保計画総論  ７ 目標医師数を達成するための施策  （２）今後の主な施策  ウ その他の施策 

○ 病院勤務医の過重労働を解消するための勤務環境の整備等 

（記載なし） 

○ 医師不足地域や診療科の病院勤務医の養成・確保等 

（記載なし） 

○ 病院勤務医の過重労働を解消するための勤務環境の整備等 

・ 地域において特別な役割を担う医療機関が実施する医師の労働時間短縮に向けた総合

的な取組に補助を行い、勤務医の働き方改革を推進していきます。 

○ 医師不足地域や診療科の病院勤務医の養成・確保等 

 ・ 専門医研修に関して、医師不足地域の研修医療機関において専門医研修を行うために

基幹施設が行う指導医の派遣に対して助成することにより、医師不足地域における専門

医研修の実施体制の整備に努めます。 

新規事業を検討 

名古屋市の意見の反映 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画   ２ 本県の産科・小児科医師の状況等  （３）２次医療圏の状況 

（記載なし） ○ 小児科医師数は、大学病院等が設置されている名古屋・尾張中部医療圏（368 人）が最

も多く、次いで、尾張東部医療圏（85人）及び小児救命救急医療センターであるあいち小

児保健医療総合センターが設置されている知多半島医療圏（85人）が多くなっています。 

○ 産科医師数は、大学病院及び総合周産期母子医療センターが設置されている名古屋・尾

張中部医療圏（313人）、尾張東部医療圏（56人）、東三河南部医療圏（55 人）、西三河南

部西医療圏（49 人）の順で多くなっています。 

知多市の意見の反映 

知多市の意見の反映を踏

まえた変更 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画   ３ 医師偏在指標  （２）小児科における医師偏在指標 

【本県の小児科における医師偏在指標】 

○ 2 次医療圏では、名古屋・尾張中部医療圏（109.6）、尾張東部医療圏（105.2）及び知多

半島医療圏（98.1）が、県全体（89.2）を上回っています。 

【本県の小児科における医師偏在指標】 

○ 2 次医療圏では、名古屋・尾張中部医療圏（109.9）、尾張東部医療圏（104.3）及び知多

半島医療圏（97.9）が、県全体（89.2）を上回っています。 

小児科医師偏在指標の確

定値の反映 

標準化小児科医
師数(人)

小児科医師数
(人)

年少人口
（10万人）

標準化受療率比
(入院・外来患者流出入
調整係数を反映）

入院患者流出
入調整係数

外来患者流出
入調整係数

全国 106.2 16,937 16,937 159.5 1.000 1.000 1.000

愛知県 89.2 924 904 10.3 1.006 0.991 1.002

名古屋・尾張中部 109.6 377 368 3.1 1.096 1.255 1.005

海部 68.3 24 24 0.4 0.814 0.571 0.921

尾張東部 105.2 90 85 0.7 1.220 1.612 1.092

尾張西部 82.2 52 53 0.7 0.903 0.710 0.983

尾張北部 71.0 71 71 1.0 0.978 0.891 1.015

知多半島 98.1 90 85 0.9 1.015 1.003 1.014

西三河北部 73.9 46 45 0.7 0.905 0.684 0.988

西三河南部東 57.0 35 37 0.6 0.977 0.915 0.979

西三河南部西 65.7 66 64 1.0 0.963 0.875 0.978

東三河北部 64.1 2 3 0.1 0.629 0.002 0.865

東三河南部 78.7 69 69 1.0 0.923 0.659 1.015

小児科医師
偏在指標

小児科医師数 年少人口（0-14歳）

標準化小児科医
師数(人)

小児科医師数
(人)

年少人口
（10万人）

標準化受療率比
(入院・外来患者流出入
調整係数を反映）

入院患者流出
入調整係数

外来患者流出
入調整係数

全国 106.2 16,937 16,937 159.5 1.000 1.000 1.000

愛知県 89.2 924 904 10.3 1.006 0.991 1.002

名古屋・尾張中部 109.9 377 368 3.1 1.093 1.254 1.001

海部 68.3 24 24 0.4 0.815 0.564 0.924

尾張東部 104.3 90 85 0.7 1.231 1.596 1.112

尾張西部 82.5 52 53 0.7 0.901 0.708 0.981

尾張北部 71.0 71 71 1.0 0.978 0.884 1.016

知多半島 97.9 90 85 0.9 1.017 1.007 1.016

西三河北部 73.8 46 45 0.7 0.907 0.691 0.988

西三河南部東 56.8 35 37 0.6 0.980 0.916 0.983

西三河南部西 65.9 66 64 1.0 0.960 0.872 0.976

東三河北部 64.7 2 3 0.1 0.623 0.000 0.857

東三河南部 78.9 69 69 1.0 0.920 0.659 1.011

小児科医師
偏在指標

小児科医師数 年少人口（0-14歳）
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変更前 変更後 変更理由 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画  ４ 相対的医師少数都道府県・相対的医師少数区域の設定  （１）産科における相対的医師少数都道府県・相対的医師少数区域 

全国順位の変更の反映 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画  ４ 相対的医師少数都道府県・相対的医師少数区域の設定  （２）小児科における相対的医師少数都道府県・相対的医師少数区域 

小児科医師偏在指標の確

定値の反映 

分類 産科医師偏在指標 順位

全国 12.8 -

名古屋・尾張中部 16.6 48

尾張東部 15.7 56

東三河南部 10.6 151

知多半島 10.2 160

西三河南部東 9.9 173

海部 9.8 176

西三河北部 9.4 186

尾張西部 8.9 203

尾張北部 7.2 245

西三河南部西 7.1 247

相対的医師少数以外
の区域

（1位～191位）

相対的医師少数区域
（192位～248位）

分類 産科医師偏在指標 順位

全国 12.8 -

名古屋・尾張中部 16.6 42

尾張東部 15.7 50

東三河南部 10.6 145

知多半島 10.2 154

西三河南部東 9.9 167

海部 9.8 170

西三河北部 9.4 180

尾張西部 8.9 197

尾張北部 7.2 239

西三河南部西 7.1 241

相対的医師少数以外
の区域

相対的医師少数区域
（下位33.3％）

分類 小児科医師偏在指標 順位

全国 106.2 -

名古屋・尾張中部 109.6 99

尾張東部 105.2 121

知多半島 98.1 156

尾張西部 82.2 223

東三河南部 78.7 239

西三河北部 73.9 252

尾張北部 71.0 263

海部 68.3 270

西三河南部西 65.7 278

東三河北部 64.1 283

西三河南部東 57.0 297

相対的医師少数区域
（208位～311位）

相対的医師少数以外
の区域

（1位～207位）

分類 小児科医師偏在指標 順位

全国 106.2 -

名古屋・尾張中部 109.9 98

尾張東部 104.3 123

知多半島 97.9 155

尾張西部 82.5 220

東三河南部 78.9 231

西三河北部 73.8 247

尾張北部 71.0 258

海部 68.3 264

西三河南部西 65.9 272

東三河北部 64.7 275

西三河南部東 56.8 292

相対的医師少数区域
（下位33.3％）

相対的医師少数以外
の区域
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変更前 変更後 変更理由 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画  ５ 偏在対策基準医師数  （１）産科における偏在対策基準医師数 

○ 本県の産科偏在対策基準医師数は 592 人で、2016（平成 28）年 12 月 31 日現在）の産科

医師 674 人より少なくなっています。 

○ 本県の産科偏在対策基準医師数は 597 人で、2016（平成 28）年 12 月 31 日現在）の産科

医師 674 人より少なくなっています。 

国提供データの変更の反

映 

第 2章 個別の診療科における医師確保計画  ５ 偏在対策基準医師数  （２）小児科における偏在対策基準医師数 

国提供データの変更の反

映 

（参考） （参考）

産科・産婦人科医
師数(2016年)(人)

年間調整後分娩
件数(件)

全国 - 11,349 791,796 888,464

愛知県 592 674 52,226 57,162

名古屋・尾張中部 162 313 17,644 18,831

海部 14 17 1,535 1,778

尾張東部 32 56 3,465 3,787

尾張西部 34 36 3,693 4,145

尾張北部 51 46 5,573 6,350

知多半島 26 32 2,786 3,060

西三河北部 34 37 3,748 3,995

西三河南部東 25 30 2,721 2,944

西三河南部西 60 49 6,531 7,020

東三河北部 - 3 0 0

東三河南部 42 55 4,601 5,253

産科偏在対策基
準医師数(2023
年)(人)

分娩件数将来推
計(2023年年間分
娩件数)(件)

（参考） （参考）

産科・産婦人科医
師数(2016年)(人)

2017年年間調整
後分娩件数(件)

全国 - 11,349 793,753 888,464

愛知県 597 674 52,657 57,162

名古屋・尾張中部 156 313 17,010 18,831

海部 15 17 1,609 1,778

尾張東部 32 56 3,468 3,787

尾張西部 35 36 3,789 4,145

尾張北部 53 46 5,733 6,350

知多半島 26 32 2,831 3,060

西三河北部 36 37 3,959 3,995

西三河南部東 26 30 2,783 2,944

西三河南部西 61 49 6,681 7,020

東三河北部 0 3 0 0

東三河南部 44 55 4,822 5,253

産科偏在対策基
準医師数(2023
年)(人)

分娩件数将来推
計(2023年年間分
娩件数)(件)

（参考） （参考） （参考）

小児科医師数
(2016年)(人)

年少人口
(2018.1.1現在)
（人）

標準化受療率比
(入院・外来患者流出入調

整係数を反映）

全国 - 16,937 14,473,629 15,951,158 1.000

愛知県 947 904 952,906 1,029,166 1.006

名古屋・尾張中部 276 368 293,517 313,885 1.096

海部 27 24 38,161 43,750 0.814

尾張東部 68 85 64,303 69,829 1.220

尾張西部 51 53 64,522 70,502 0.903

尾張北部 78 71 90,553 102,507 0.978

知多半島 74 85 83,756 90,668 1.015

西三河北部 52 45 65,303 69,095 0.905

西三河南部東 52 37 61,302 63,625 0.977

西三河南部西 82 64 97,822 103,622 0.963

東三河北部 3 3 5,172 5,976 0.629

東三河南部 71 69 88,493 95,706 0.923

小児科偏在対策
基準医師数(2023

年)(人)

年少人口将来推
計(2023年年少人

口)(人)

（参考） （参考） （参考）

小児科医師数
(2016年)(人)

年少人口
(2018.1.1現在)
（人）

標準化受療率比
(入院・外来患者流出入調

整係数を反映）

全国 - 16,937 14,473,629 15,951,158 1.000

愛知県 947 904 952,906 1,029,166 1.009

名古屋・尾張中部 272 368 293,517 313,885 1.084

海部 27 24 38,161 43,750 0.829

尾張東部 68 85 64,303 69,829 1.234

尾張西部 50 53 64,522 70,502 0.905

尾張北部 77 71 90,553 102,507 0.990

知多半島 73 85 83,756 90,668 1.022

西三河北部 52 45 65,303 69,095 0.927

西三河南部東 51 37 61,302 63,625 0.978

西三河南部西 81 64 97,822 103,622 0.968

東三河北部 3 3 5,172 5,976 0.628

東三河南部 70 69 88,493 95,706 0.922

小児科偏在対策
基準医師数(2023

年)(人)

年少人口将来推
計(2023年年少人

口)(人)
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変更前 変更後 変更理由 

用語の解説 

（記載なし） 【本文中にある用語のうち、説明・補足が必要と思われるものを事務局で選定し掲載】 計画（試案）決議の反映 

資料 

（記載なし） 【本文中にある記載に関連する統計等の参考資料を掲載】 

■ 医師偏在指標（都道府県）の状況（※）

■ 産科医師偏在指標（都道府県）の状況（※）

■ 小児科医師偏在指標（都道府県）の状況（※）

■ 医療施設従事医師数 

■ 産科医師数（産科・産婦人科医師数） 

■ 小児科医師数 

■ 分娩取扱い医療施設の状況 

■ 医師の性・年齢階級別労働時間比 

※ 医師偏在指標の全国順位は、1/29 開催の医師需給分科会で公表予定 

計画（試案）決議の反映 

パブリックコメントの意

見の反映 


